
Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

1

Kas naujo už upės. Nr.7 
2016/2017

          Pavasaris – vienas iš keturių metų laikų vidutinio klimato zonose. Pavasarį 
pražysta dauguma augalų, sugrįžta migruojantys paukščiai.

Pavasario pavadinimas siejamas su paskesnio metų laiko, vasaros, 
pavadinimu, prie kurio pridedamas priešdėlis pa-, reiškiantis buvimą 

šalia.

Mums parašyti galite:  uzupiolaikrastis@gmail.com
Būkime draugais, būkime kartu.

                                                                                    Lauksime Jūsų laiškų.



Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

2

VAKAR, ŠIANDIEN, RYTOJ

KULTŪRA

Gandrinės Ukmergės Užupio pagrindinėje mokykloje

Kovo 27 Ukmergės Užupio pagrindinėje mokykloje buvo švenčiamos 
Gandrinės. Kas tos Gandrinės? Nežinote? Tai būtinai paskaitykite.

Kažkada Gandrinės buvo laikomos prosenoviškais Naujaisiais metais. 
Tad ne veltui šią dieną svarbūs spėjimai ir tikima, kad kokios pirmos 
naujų metų dienos, tokie ir visi metai. Tikėta, kad pirmą kartą 
pamatytas gandras gali daug nulemti visiems metams. Labai svarbu, 
kaip gandrą pirmąkart tais metais pamatysi. Jei skrendantį – gerai, 
visus metus darbus spėriai nudirbsi. Tik šeimininkės tais metais daug 
puodų netyčiomis sudaužys. Jei tupintį – vangiai viskas seksis. 
Netekėjusioms merginoms pamatytas skrendantis gandras reiškė, 
kad jos šiemet ištekės, tupintis – kad dar tebetupės savo tėvų 
namuose. Mokiniui skrendantis gandras – kad sėkmingai „perskris" į 
kitą klasę, stovintis – kad pasiliks toje pačioje klasėje antrus metus. 
Dažniausiai pirmieji parskridusį paukštį pasveikina vaikai. Iškart ant 
pievelės verčiasi per galvą – bus miklūs per visą ganiavą. 

Na, ir šventėme…



Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

3

Mūsų laikraštuką galima skaityti ir internete. Ir net dviem adresais. Užupietis apsigyveno portale www.vilkmerge.lt. 
Laikraštukas slepiasi po rubrika Užupietis. Parsisiųsti ir atsispausdinti galima iš mokyklos svetainės: 

www.uzupys.ukmerge.lm.lt

M
argumynai

Angl ų kalbos raiškiojo skaitymo konkursas 
„Mano eil ėraštis - pavasariui“

Užupio pagrindinės mokyklos anglų k. mokytojos,  kovo 
24 dieną organizavo  anglų kalbos raiškiojo skaitymo 
konkursą „Mano eilėraštis -  pavasariui“ rajono mokyklų  
II-V  klasių mokiniams. Ši  raiškiojo skaitymo popietė  
buvo tarsi  simbolinis  sveikinimas pavasariui.
Palydėti savo anglų kalbos mokytojų į konkursą atvyko 
mokiniai iš Senamiesčio, Dukstynos, Dainavos, 
Pabaisko, Vidiškių ir Želvos gimnazijos. 
Konkursą stebėjo Ukmergės Švietimo centro 
metodininkė Rita Steponavičienė,kuri pasidžiaugė  
mokinių  deklamuojamais  eilėraščiais, pastebėjo, kad 
ir per eilėraštį  galima daug ko išmokti, o gal ir pagilinti 
savo anglų kalbos žinias, daugiau  domėtis anglų kalba 
apskritai.

Mokiniai, dalyvavę šiame raiškiojo skaitymo konkurse, visus žiūrovus stebino puikiais eilėraščiais, 
sklandžia anglų kalba bei artistiškumu. Visi  jautėsi  drąsiai ir buvo linksmi. Visi, dalyvavę šventėje, 
dovanojo vieni kitiems glėbį  pačių gražiausių emocijų.  
Įteikti pažymėjimai  ir bendra nuotrauka prie pavasariškos foto sienelės ilgai primins mokiniams apie 
šią popietę.
Būtų smagu , jei raiškiojo skaitymo šventė  taptų  gražia  tradicija,  pasitinkant  pavasarį.

Užupio pagrindin ės mokyklos mokytojos Nijol ė Minkevi čienė ir Sonata Terekien ė



Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

4

Niekuomet žmogus nėra toks 
gražus, koks jis būna kurdamas.

(Vydūnas)

Mokomės, kuriame, dalyvaujame, tobulėjame

Geografijos konkursas Žem ės dienai pamin ėti

Ukmergės Jono Basanavičiaus gimnazijoje kovo 20 d., pirmadienį, vyko geografijos konkursas, 
skirtas Žemės dienai paminėti. Svečiuose dalyvavo Deltuvos, Dukstynos, Šilo, Užupio, Vidiškių 
pagrindinių mokyklų, Antano Smetonos ir Jono Basanavičiaus gimnazijų 7-9 klasių mokiniai. 
Mokiniai susibūrė į skirtingas komandas, žaidė žaidimą “Kahoot”, atliko testą apie Lietuvą, 
pamėgdžiojo paukščių balsus, „protmūšio“ pagalba keliavo po pasaulio salas, dėliojo dėlionę 
„Medžiai“,  raktinių žodžių pagalba, kūrė eiles,  o dailininkai piešė pavasarinį paukštį. Konkurso 
1-3 vietų laimėtojai buvo apdovanoti švietimo centro diplomais, kiti dalyviai  padėkomis.

Konkursą organizavo Ukmergės Jono Basanavičiaus geografijos mokytoja, metodininkė 
D.Prokapienė. Užupiečus konkursui ruošė mokytoja Birut ė Tiškevi čienė

 



Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

5

Mokomės, kuriame, dalyvaujame, tobulėjame

Pasaulin ė vandens diena ir viktorina jai pamin ėti
Kiekvienais metais, kovo 22 dieną, visame pasulyje švenčiama Pasaulinė 
vandens diena.
Šios dienos tikslas yra skatinti sąmoningą požiūrį į vandenį ir jo didžiulę 
svarbą kiekvienam iš mūsų.
Šiuo metu planetoje, pagal statistinius duomenis, yra 7 milijardai žmonių. 
Teigiama, jog kiekvienas iš mūsų kasdien išgeriame apie 2 – 4 litrus vandens, 
bet daugiausia vandens suvartojame per valgomą maistą: 1 kilogramui 

jautienos yra sunaudojama apie 15 000 litrų vandens, o 1 kilogramui kviečių – iki 1500 litrų vandens.
Kai milijardai žmonių išgyvena badą ir vandens trūkumą, mes negalime apsimesti, jog problema 
mūsų neliečia, nors mes ir gyvename šalyje, kur turime vandens daugiau nei pakankamai.
Ukmergės Užupio pagrindinėje mokykloje vyko viktorina pasaulinei vandens dienai paminėti. 
Viktoriną organizavo mokytoja Laimut ė Motiej ūnienė.



Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

6

Savait ė „Be patyči ų“ Užupio pagrindinėje mokykloje
 
 Jau 8-eri metai Lietuvoje minima veiksmo 

savaitė „Be patyčių“. Mūsų mokykla kovo 
20 – 24 dienomis taip pat prisijungė prie 
šios iniciatyvos.

 Pirmadienį visus atėjusius į mokyklą, 
tėvelius, mokinius, mokytojus, 
darbuotojus, pasitiko 5-7 klasių mokinės, 
kurios prisegė emblemas „Savaitė be 
patyčių - draugaukime“.

 Per etikos pamokas kalbėjome, kas yra patyčios, kaip jų išvengti, kokiose 
situacijose mokiniams būna sunku. 6-8 klasių mokiniai žiūrėjo filmą su 
Donatu Montvydu „Nelauk, kol sunkumai užaugs. Papasakok“. Tarėsi 
grupėse, kas gali padėti, į ką mokiniai išdrįstų kreiptis pagalbos. Aptarėme, 
kad pagalbos prašymas nėra silpnumo ženklas. Pasidalinti savo sunkumais, 
jausmais reikia drąsos.

 1 - 8 klasių mokiniai kūrė „Draugystės knygas“: užrašė patarlę apie draugystę 
ir nupiešė savo geriausią draugą arba 
draugystės simbolį. Visus darbus surišo 
į bendrą klasės „Draugystės knygą“.
1 – 8 klasių mokiniai išrinko 
draugiškiausius savo klasės mokinius: 1a 
– Eveliną Bisturytę, 1b – Redą 
Deviatnikovą, 2a – Gustą Vaitkevičių , 2b 
– Kariną Klevinskaitę, 3a – Viltę Žliobaitę, 
3b – Miglę Šiktorovaitę, 4a – Medą 
Piragytę, 4b – Lauryną Didriką, 5a – 
Lainių Vitonį, 6a – Gustę Jarukaitytę, 6b 
– Eglę Jankūnaitę, 7a – Aistę Aniūnaitę, 
7b – Aureliją Balžekaitę, 8a – Karolį 
Tuškevičių, 8b – Viktorą Panfilovą. Jais 
džiaugiamės ir didžiuojamės visi.
Išsiaiškinome, kad tyčiotis iš kitų 

negalima ne tik šią savaitę, bet visus metus.
                                                                                               
       Etikos mokytoja 

D. Misiūnienė
     



Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

7

Knygių mūšis

Pavasariškai šaltą balandžio 19-d popietę į Užupio 
pagrindinę mokyklą skubėjo iš miesto ir kaimo mokyklų 
šauniausi, sumaniausi išradingiausi 5-6 klasių moksleiviai. 
Rinkosi atstovauti savo mokyklai rajoniniame  
edukaciniame žaidime „Knygių mūšis“, skirtame Lietuvių 
kalbos kultūros metams paminėti. Atvykę galėjo 
pasigrožėti Užupio mokyklos moksleivių darbais. Pasakos, 

sakmės, patarlės, mįslės  iliustruotos įvairiomis išraiškos priemonėmis. Renginio atidarymo metu skambėjo 
mokyklos šeimininkų ansamblio balsai. Renginį vedė Ieva ir Adelė, o linksmas istorijas pasakojo Karolis.
Atvyko Ukmergės rajono gimnazijų Siesikų „Smalsučiai“, Taujėnų „Knygučiai“ ir pagrindinių mokyklų: 
Dukstynos „Juodosios avelės“, „Senamiesčio knygomanai‘, „Šilo“ mokyklos “Pelėdžiukai“, Vidiškių 
„Obuoliukai“, Užupio „Marsiukai“
Jėgas komandų dalyviai  išbandė dviejuose turuose. Reikėjo gerai pasukti galvas, kad prisimintum 
perskaitytų knygų autorius, veikėjus ir jiems pastatytus paminklus. Sužinojo, kad žodžio ir reiškinio 
„knygnešys“ neturi jokios kitos kalbos.
 Buvo kur pasireikšti aktoriniams sugebėjimams ir kūrybiškumui. Laukė knygų ištraukų raiškusis skaitymas 
ir inscenizavimas. Dalyviai ištraukas iš mėgstamiausių knygų ne tik nuotaikingai, su humoru, šmaikščiai,  
raiškiai skaitė, bet ir suvaidino knygų herojų nuotykius. 
 Visos komandos už išradingumą, 
sumanumą, smagumą buvo apdovanotos 
padėkos raštais ir atminimo 
dovanėlėmis. Tikimės naujų įspūdžių, 
susitikimų su knygų mylėtojais kitais 
metais tuo pačiu laiku...
 Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos 
skaityklos ir bibliotekos darbuotojos 
Rasa Kisielienė ir Nijolė Čepukėnienė



Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

8

Popietė „Velykų belaukiant“

Pavasaris - gamtos prisikėlimo metas, dovanojantis ilgesnį saulės 
spindulį, laukų žalumą, žiedų šėlsmą ir paukščių dainą.

 -Kada ateis pavasaris? Greičiau jis atskubėtų! – nerimauja vaikai.

Kad taip ilgu nebūtų laukti, pailgintos dienos grupės vaikai 
popietėje „Velykų belaukiant“ žadino pavasarį. Čia vaikų laukė 
staigmenos!

Velykė paaiškino žaidimo taisykles, suskirstė komandomis, išdalino 
žemėlapius, palinkėjo gero kelio ieškant paslėpto lobio. Velykės 
padėjėjos Kiškutės ( 8a klasės mergaitės) keliauninkų laukė 
pasislėpę savo stotelėse. Reikėjo gerai pasukti galveles, pamiklinti 
rankeles atliekant užduotis. Pagaliau, visi kiškučiai surasti, 
užduotys įvykdytos ir laukia saldumynai.

Vaikai padėkojo Kiškutėms ir Velykei, pažadėjo skubėti pamatyti 
pirmųjų pavasario požymių - paglostyti švelnių kačiukų ant 
gluosnio šakelių ir ieškoti melsvų žibučių akelių.

                                                                                              
Rasa Kisielienė



Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos laikraštis

9

„ Pavasario šventė - Velykos“

Kaip margutis rieda saulė
Per nušvitusį pasaulį.
Kaip margutis mėnuo rieda,
O žibutė skleidžia žiedą.
(Vytė Nemunėlis)
Mokyklos skaitykloje vyko paroda, skirta pavasario šventei - 
Velykoms. Tai moksleivių darbeliai, piešiniai, karpiniai, 
aplikacijos. Juose atbundanti gamta, besiskleidžiantys medžių 
pumpurai, pražystančios pirmosios gėlės, margučiai.
Mokiniai gilino žinias  apie Velykinės savaitės papročius, burtus 
ir simbolius.
Verbų sekmadienį atsikelk pirmas ryte, tyliai prisėlink ir išplak kadagio šakele miegančius ir sakyk: “Ne 
aš mušu, verba muša, tol muš, kol sulūš. Linkiu tau sveikam būti!”
Ir   maži, ir suaugę  ruošiasi šventei: margina kiaušinius žolelėmis, vašku, skutinėja ornamentus.
Kiekviena margučių spalva turi reikšmę: simbolizuoja gyvybingumą, atgimimą,  santarvę,  sveikatą, 
derlingus metus. Stalą puošdavo Velykų medelis su dvylika lizdelių kiaušiniams ir meduoliniais paukšteliais. 
Vieną kiaušinį dalydavo į tiek dalių, kiek prie stalo susėdę žmonių.
Velykų rytą jaunimas eidavo ant aukščiausio kaimo kalnelio sutikti tekančios saulės. Supdavosi, 
dainuodavo sūpuoklines dainas. Ne tik rengdavo margučių ridenimo varžybas, bet ir išrinkdavo gražiausio 
margučio karalienę.

Rasa Kisielienė


